I. *Cæsario et Attico vv. cc. cons. v kal. Septembris, etc.*, ut in Cod. Eccles. Afric. ante canonem 34, tom. II Conc. Ven. edit. col. 1377, c, usque ad verba *singula a vestra charitate considerantur*. Hæc præfatio in collectionibus Hisp. et Isid. omisa fuit, cum hoc concilium Carthaginense in producitur; ejusque præfationis loco a collectore inserta hæc verba: *Constituta sunt hæc que in præsentis concilio definita sunt*. Cur hunc et sequentes tres numeros quatuor primis titulis seu capitulis concilii Carthaginensis in assignarimus, ex Ferrandi computatione, quæ incipit a tit. 5 intelliges.

II. Post laudatam præfationem afferendus est titulus synodi, in qua Breviarium canonum Hipponensium conditum fuerat. *Synodus Carthaginensis sub die idem Augustarum, consulatu Cæsarii et Attici*. Hunc titulum erodimus ex ms. 59 capituli Veronensis, a quo alii codices modicum discrepant. Vide not. 1 in cap. 2 codicis edendi col. 85. Mox litteræ Aurelii et Mizonii Breviario præmissæ subjiciendæ sunt. *Dilectissimis fratribus et coepiscopis diversarum provinciarum, etc.*, uti eodem capite, col. 87. Nonnulli has litteras ex Byzacena synodo, non autem Carthagine datas put. ates, Aurelii nomen expungendum, easque ad Byzacenos, qui synodo non interfuerant, non vero ad episcopos in concilio plenario Carthaginiensi in ex aliis Africanis provinciis congregandos scriptas opinantur. At hanc synodum Carthagine celebratam idibus Augusti an. 597, a Mizonio alliaque episcopis Byzacenis non solum testatur titulus ex diversis codicibus excerptus, verum etiam idem Aurelius in præfatione a Dionysio conservata illis verbis: *Cum sacerdotum nostrorum epistola Byzacenorum fuit recitata, vel quid mecum (ulique Carthagine) idem, qui tempus et di in concilio prævenierunt, tractassent, etc.* Dies concilii plenarii præstituta a synodo Hipponensi anni 395 erat x kal. Septembris ex Cod. Afric. c. 75. Hunc autem diem prævenientes Mizonius et aliqui episcopi Byzaceni, profecti Carthaginem, ubi synodus plenaria habenda erat, idibus Augusti una cum Aurelio (*meum enim, inquit*) tractantes, Breviarium scripsere et litteras quibus ejusdem Breviarii ratio redditur. Hinc jure epistolæ Byzacenorum Aurelius etiam inseribitur, et eidem Breviario in omnibus ms. codicibus subsignatus legitur. Sicut autem Breviarium ad hunc costam, id est ad plenarium synodum, corrogatum idem Aurelius loco citato tradit, ita etiam litteræ quæ Breviarii ad eundem eorum corrogandi causa scriptæ fuerunt. Confer quæ hæc de re plenius disseruimus in Historia Donatistarum part. II, c. 9, tom. IV Operum cardinalis Norisii, col. 425, et admonitionem in c. 2 collectionis hoc tomo edendæ col. 79. Dein hæc litteras excipit titulus Breviarii: *Statuta concilii Hipponensis brevata, etc.*, infra hoc tomo col. 88.